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Stæren er en korthalet spurvefugl. I yngletiden har den en metalskinnende fjerdragt og gult 

næb. Om vinteren er fjerdragten mat og plettet, mens næbet er mørkt. Stæren spadserer med 

opret kropsholdning på jagt efter føde. Det er forskelligt fra fx solsorten, der hopper rundt med 

en vandret kropsholdning. 
  
Stæren er social og yngler helst i kolonier. De forsvarer kun området umiddelbart omkring 

reden som ofte er anbragt i nærheden af bebyggelse i træhuller, under tagskæg eller i opsatte 

redekasser. For at undgå parasitter i reden, har stæren fundet en metode til bekæmpelse. 

Stæren blander grønne blade i rede materialet (fjer og strå). De grønne blade stammer fra 

plantearter som udskiller naturlige insektbekæmpelses-midler, fx malurt. På den måde 

mindskes antallet af parasitter i reden. Om efteråret vender stærene næsten altid tilbage til 

reden for at fjerne gammelt redemateriale og dermed forebyggelse mod parasitter, så der er 

færre at bekæmpe næste forår. 
  
Stæren yngler i hele Danmark, men fordi den især lever af stankelbenslarver og andre 

insektlarver, som findes i områder med kort græs, findes de fleste stære i 

københavnsområdet, i Sønderjylland og på Bornholm. Det er også i fx Sønderjylland man kan se 

fænomenet med navnet ”sort sol”. Forklaring bag er at stæren er en trækfugl, der i vinteren 
trækker sydpå, men inde de trækker samles tusindvis af stære på fælles overnatningssteder og 

det er et prægtigt syn når de alle letter på én gang. Danske stære overvintrer i Nordspanien, 

Holland, Belgien og England.  
  
Ifølge genetiske undersøgelser har det vist sig at en del stærehunner har en gøgeadfærd. Det 

betyder at hunnerne sniger sig til at lægge et æg i en andens rede og samtidig fjerner et af 

redens oprindelige æg for at skjule, hvad der er sket. Stærehunnerne med gøgeadfærd har 

deres egen reder med egne unger, men får altså ekstra afkom i andre reder også. På trods af at 

stærene vogter deres reder omhyggeligt for at undgå andre hunners æg, er det helt op imod 

en tredjedel af stærerederne, der indeholder æg fra andre stærehunner. 

 

Flere oplysninger om stæren – klik her 

https://dofbasen.dk/ART/art.php?art=15820&sorter=&arter=V%E6lg+art

